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A községi önkormányzat felépítése 
és működése

Az 1990. szeptem ber 30-án 
megtartott helyhatósági választá
son községünk választópolgárai 11 
tagú képviselőtestületet és egy pol
gármestert választottak. A  testület 
alakuló ülésén döntött abban, hogy 
a Polgármesteri tisztséget a polgá
rok által megválasztott polgármes
te r főállásban látja el. A  testület 
egységes hivatalt hozott létre, 
amelynek neve Községi ö n k o r- 

Polgármesteri Hivatala. A 
polgármester a jegyző útján irányít
ja  a képviselőtestület hivatalát. A  
jegyzőt a képviselőtestület pályázat 
alapján nevezte ki. Gondoskodik az 
ónkormányzat működésével kap
csolatos feladatok ellátásáról. Ve-
zeti a hivatalt, megszervezi annak 
munkáját. Feladata az önkormány
zat működésével, valamint az ál
lamigazgatási ügyek döntésre való 
előkészítésével és végrehajtásával 
kapcsolatos feladatok ellátása. 
Döntési joga valamennyi hatáskö
rébe utalt államigazgatási ügyben 
van. Döntései ellen, amennyiben az 
törvénysértő, másodfokon a Haj- 
au-Bihar és Szabolcs-Szatmár-Be- 
reg megyei köztársasági megbízott
hoz jogorvoslatnak van helye. 
A képviselőtestület meghatározta 
azokat a bizottságokat, melyeknek 
működtetése segíti a testület és a 

watal munkáját. A  bizottság tagjai 
képviselőkből és a  községben élő 
köztiszteletben álló személyekből 
evődik össze. Községünkben jelen- 
ég működő bizottságok: Ügyrendi 

Bizottság, Pénzügyi Ellenőrző Bi
zottság, Kulturális Bizottság, Köz
séggazdálkodási Bizottság.

A bizottságok tagjai jelentős 
te adatot látnak el a képviselőtes
tület döntéseinek előkészítésében, 
v grehajtásában. Döntési jogot ka
pott a képviselőtestülettől, önkor
mányzati rendeletekben foglaltak 
végrehajtására, valamint az 1991.

XX. tv-ben megfogalmazott 
n pjóléti igazgatás kötelező egész- 

g^gyi, szociális feladatai ellátásá- 
ban. így például dönt az első lakás-

Akik csak vaktában ro
hannak, országúton, dűlő- 
uton, nem veszik észre az 
élet apró rezdüléseit, a 
környezet változásait, csak 
a szürke aszfaltcsíkot gyű
rik járművük alá. Érdemes 
néha lelassítani, figyelni az 
út szélét is.

Nyíracsádhoz közeled
ő t 1 például azt láthatjuk, 

°gy valami iszonyatos dú- 
ást végzett az útmenti aká- 

^°s szélén. Az egy év alatt 
elnőtt karóvastagságú 
^kákat megpróbálta tö-

24 év Nyíracsádon

Dr. Lengyel G áborra, aki 24 
volt Nyíracsád állat

orvosa - hivatalosan álig több ennél
éven keresztül volt

egy em beröltő  - m ég ma is ol 
szeretettel gondolnak Acsádon, 
mintha m ost került volna el. Pedig 
1974-ben em elték ki a járási állat
orvosi tisztébe.
- Bizony, am íg én  Nyíracsádon dol
goztam, az em berorvos kollegák 
közül több is m egfordult o tt. így 
aztán nem is csoda, hogy am ikor 
egészségügyi küldöttség jö tt a köz
ségbe, s a faluszélen érdeklődtek, 
hol lakik a dok to r úr, részletesen 
elm ondták, hogy ju tnak  el az én há 
zamig. Én meg nem tudtam  miről 
van szó, szeretettel fogadtam őket, 
csak az vált gyanússá, nogy az em 
berek  egészsége felől érdeklődnek. 
Az anekdotának is beillő tö rténet 
dr. Lengyel G ábor debreceni laká
sában hangzott el, ahol mo6t a  dok
to r ú r él7 feleségével. Azazhogy 
asszonya épp^n szívpanaszokkal 
kórházi kivizsgáláson van. szeren
csére nem olyan súlyos a baj, mint 
először gondolták. A  félj pedig an 
nak ellenére, hogy nyugdíjas, 
délelőttönként egy uj magyar-oszt
rák cég higiénikust teendőit látja el.

- Hogyan került éppen Nyíracsád - 
ra, dok tor úr?
- Nagyon egyszerűen. A m ikor az 
1950-es években elvégeztem az 
egyetemet, behívattak a miniszté
rium ba, ahol egy térképen fehér 
zászlócskák jelezték, mely köz
ségekben nincs állatorvos. O tt 
megkérdezte a tisztviselő, hogy na, 
öcsém, tudod-e, hol van Nyíracsád. 
M ondtam , nem tudom . Na, akkor 
nézd meg jól a térkénen, m ert oda 
mész állatorvosnak! így folyt akkor 
a pályairányítás. De, hogy kerek le
gyen a tö rténet, nemsokkal ezelőtt 
egy frissen végzett óvónő is ugyan
ilyen utasítást, kapott. O  meg az 
acsádi óvodába került így. S mivel 
nekem az óvoda m ellett adtak la
kást, megism erkedtünk. O  le tt a 
feleségem. Ilyenek a véletlenek...

- Mi volt itt a teendője a községi 
állatorvosnak?
- Részben, m int az állatorvosi szer
vezet tagja, elláttam  az abból adó
dó  feladatokat. Fontos feladat a 
helybeli sertéstenyésztő vállalat 
egészségügyi helyzetén őrködni. 
Másfelől a községben lévő állatok 
ellátása adott feladatokat. Nagyon 
sok állat volt akkor a faluban, kö
zöttük is sok ló. Szükség volt rájuk 
az erdei munkában, a szállításban 
egyaránt. A  szegény em bernek 
mindene volt az ólban növekedő 
hízó, a tejet adó tehén. H a m egbe
tegedett, m indent elkövetett, ne
hogy elpusztuljon, m ert akkor mi
ből élelm ezte volna magát. D e né
ha mégis veszélybe került a  megél
hetés. Az ötvenes évek elején még 
a  padlást is lesöpörték, s elvittek 
m indent beszolgáltatásba. Hány
szor adtam  ki orvosi igazolást 
arról, hogy beteg a sertés, szük-

kényszervágás, m ert tud-séges a 
tam, ha nem’ a d o m ' j könyörtele
nül elveszik, nem  tudja levágni! 
M indenki nehezen élt akkor, aki 
tudott, segített a másikon.
- Milyen volt az élet akkor Nyír
acsádon?
- Ahogyan m ár m ondtam , nehéz, 
de az em berek nem hagyták el m a
gukat. A  kis közösség szigorúan 
számon ta rto tta  m indenkinek a vi
selkedését. Orvos, állatorvos meg
ítélésénél is nagy szerepet játszott, 
milyen az illető családi elete, milye
nek a gyerekeik. Volt nekünk is ná- 
rom, a középső sajnos meghalt, de

a  másik kettő  mezőgazdasági pályát 
választott. A  nagyobbik adjunktus 
a kaposvári állattenyésztési egyete
mi karon a kisebbik aztán kereske
delmi pályára lépett. Szóval ben 
nünket ham ar befogadott a  falu, 
úgy, hogy ennek is köszönhetem, 
hogy négyéves m űködésem  után a 
legjobb vidéki állatorvos címet 
kaptam, s vele együtt ö tezer forint 
jutalm at. Nagy pénz volt az akkor, 
fiatal fejjel m eg nem is tudtam  
kellőképpen értékelni azt, hogy 
minden összeköttetés nélkül, 
annak ellenére, hogy apám at kulák- 
nak nyilvánították, s gyerekének ki
já r t a kulákcsemete titulus, csak a 
magam munkája nyomán ilyen ki
tün te tést adtak. Végignéztem a fa
lu gyarapodását a ttó t kezdve, hogy 
meg villany és víz sem volt. Együtt 
örültem  az em berekkel, s együtt él
tük át ezt a majd negyedszázadot. 
Nagyon sok tö rténe te t tudnék 
m ondani.

- Hogyan került el mégis a faluból 
1974$en?
- A kartak engem  m ár korábban is 
kiemelni, de általában elháríto t
tam. A  hatvanas években még aján
latos volt m eghúzódnia a magam 
fajtának. 1956-ban is hívtak volna a 
járáshoz, de ham ar elju to ttak  volna 
odáig, hogy párttag? Nem. M iért 
nem T  A pja? Szóval kulák volt? 
M ár m ost m it m ondhattam  volna, 
az volt. m ert annak nyilvánították. 
E lvettek földjét, házat, m indenét. 
Bíróság elé állították, m ert aho
gyan fogalmazták: alapos gyanúja 
m erült fel annak, hogy veszélyezteti
a  közellátást... Anyám élete' m ent 
rá e rre  az üldöztetésre. Fiatalon 
meghalt. A m ikor évfolyamtársaim 
a diplom ájukat vették  at, én  akkor 
a tem etésen voltam... Sokáig nem 
érdekeltek az ajánlatok, m ert jól 
éreztem  magam itt. M ár az első 
évek után tanácstag lettem , aztán a 
járási, majd a megyei tanácsban is 
képviseltem Nyíracsádot. D e 1974- 
ben, am ikor járási vezető á lla to r
vosnak hívtak, 47 éves voltam. 
M egtanácskoztuk a családi körben, 
s a rra  ju to ttunk , jobb lesz, ha a 
praktizáló állatorvos fizikailag is ki
m erítő  m unkáját felváltom irányí
tói beosztással, de m é c s  a szakm á
ban maradva, ö tvenéves em bert 
aztán m ár nemigen hívnak, különö
sen akkor, ha addig m indent e lu ta 
sított. így kerültem  a járáshoz, 

iikor megszűnt, olyan kerü-

tgy az állami 
szolgálatból m entem  nyugdíjba 
hatvanhárom  évesen, legjobb úgy 
m ondani, hogy saját kérésem re.

- S mi le tt a nyugdíjas évek elkezdé
se után?
- Négy hónapig b írtam  a szakma 
nélkül. A ztán először a debreceni 
konzervgyárba kerültem , majd am i
kor a  létszám leépítés során először 
a nyugdíjas szerződéseseket kezd
ték elbocsátani, más helyet keres
tem. így vagyok most az új hű tő 
üzem ben egy j ó  kis kollektíva köré
ben m inden délelőtt.
M ég sok m inden szóba kerül, ké
sőbbi cikkek tém ája is. M aid bú- 
csúzkodni kezdek. Egy szobában a 
vadásztársaságbeli idők jeleként 
szép gereznákat m utat a  dok to r úr. 
A  talon nyíracsádi asszonyok által 
festett tányérok idézik a múltat.
Amely nemcsak az idevalósiaknak, 
de a Lengyel házaspárnak is fénye
sen tűn ik fel ha rá gondolnak.

Gőz József

A polgármesteri hivatal előkertjét még a vármegyeháza is megirigyelhetné (Fotó: Szűcs)

hoz ju tók  részére adandó anyagi tá 
mogatásról, 1991. évre vonatkozó
an az 1.500 Ft-os kam atadó enyhí
tésére nyújtandó támogatásról, va
lamennyi segélyezésről. D öntései
nek előkészítésében a Polgárm es
teri Hivatal vesz részt. A  bizottsá
gok döntése ellen fellebbezési lehe
tőség a helyi képviselőtestülethez 
van, a képviselőtestület döntése 
ellen jogorvoslatnak nincs helye, 
azonban a sérelm ezettnek vélt dön
tés ellen bírósághoz lehet fordulni. 
Az eltelt időszakra vonatkozóan is 
elmondhatjuk, hogy a Pénzügyi 
Ellenőrző Bizottság sok olyan ja 
vaslatot tett, mellyel az önkor
mányzati vagyon gazdaságosabban 
hasznosítható. így például a  vágó
híd, a hatósági húsbolt bérbeadása, 
szem éttelep kezelése, energiagaz
dálkodás felülvizsgálata, ingatlan

vagyonok hasznosításának felül
vizsgálata, vezetékes földgáz köz
ségbe történő bevezetésének szor
galmazása, stb.
A  Kulturális Bizottság a közoktatás 
fejlesztésével a község közművelő
désével, sportügyekkel is foglalko
zik. A  helyi lap szerkesztésében, a 
szerkesztőbizottság munkájának 
koordinálásában aktívan résztvesz. 
A  helyi önkormányzat működése a 
fent felsorolt tisztségviselők szak
mai irányítása mellett folyamatos. 
A  képviselőtestület és a bizottságai 
hatáskörét ülésein gyakorolja. Ezek 
az ülések nyilvánosak, azokon kü
lön, névre szóló meghívás nélkül 
bárki részt vehet. D öntési joga a 
képviselőknek, a bizottság tagjai
nak van, a polgármesteri hivatal 
dolgozói bizottsági tagok nem le
hetnek. Az önkormányzat munká

já t segítő állampolgári kezdemé
nyezéseket köszönettel veszi, lehe
tőséget terem tve arra, hogy minél 
szélesebb körben vegyen részt a la
kosság a demokratikus döntések 
előkészítésében.

A polgármesteri hivatalban a 
lakosság részére kezdeményezései
nek észrevételeit akár név nélküli 
írásba foglalására - leveles - ládát 
helyezünk ki. A  javaslatokat a kép
viselőtestület által tö rténő  megvita
tás e lőtt előzetesen annak tárgy 
szerinti bizottsága megtárgyalja, 
amennyiben az célszerű gazdaságo
san megoldható pénzügyi lehetőség 
van rá, igyekszik az önkormányzat 
megvalósítani.

Varga Györgyné 
jegyző

Országúton, dűlőúton
vestől leborotválni a padka 
és a cserjés találkozásánál. 
Az igyekezet érthető, az 
eredmény lehangoló. Mert 
a fiatal akácfa ismeri a böl
csességet, hogy a lehajtó 
nád felett átvonul a szél, de 
a kemény tölgyet kicsavar
ja. Itt a szelet az ember és 
tökéletlen gépe képviseli. 
Az okos fácskák lehajoltak, 
lefeküdtek a földre, kérgük 
egy része lehántatott, na
gyon gyászos képet mutat
nak, de túlélték a veszélyt. 
Jövőre kiheverik a sérülést

kicsit ferdén nőnek tovább, 
s eltávolításuk még nehe
zebb lesz. Nem lehetne 
mindezt másképpen?

*

Egyre több az utakon 
elütött kisállat, kutya, csir
ke, nem is beszélve szegény 
sünökről, pockokról hör
csögökről. S egyre keve
sebbszer látom, hogy valaki 
összegyűjtené tetemeit. 
Ráadásul, ha ez meg is tör
ténik, nem szállítják el, ha

nem bedobják az út árká
ba. Minderről a sokszor ol
dalról érezhető penetráns 
dögszag árulkodik. így az 
elhullott állatok beleprése- 
lődnek az aszfalt felületé
re, előbb még döccen raj
tuk a kocsi, aztán már tel
jesen kétdimenziósak lesz
nek. S az útkaparó - ha 
lenne - már valóban csak 
kaparással távolíthatná el 
őket. Törvényszerűen így 
kell ennek lennie?

(Gőz)



Szárad a dohány a pajtában (Fotó: Szűcs)

A sárga arany

Dohánytermelés és értékesítése

Kinyílt a közműolló

Nyíracsád ivóvíz ellátása és 
szennyvíz elvezetése

Hazánk legjelentősebb do
hánytermesztési tájegysége a Nyír
ség. Nyíracsád is ezen termesztési 
tájegységhez tartozik. A dohányter
mesztés a községben nagy múltra 
tekint vissza. A község határa egy
aránt alkalmas Virginia és nagyle
velű dohány termesztésére. A  do
hány a múltban is és most is megél
hetést és jövedelemkiegészítést je
lentett a község lakosságának, a jö
vőben pedig még fontosabb marad, 
mivel egyre több munkahely szűnik 
meg, és egyre több család megélhe
tését kell biztosítania a mezőgazda
ságnak. A dohánytermesztést mo6t 
is teljes egészében a háztáji gazda
ságokban végzik, lévén ez rendkívül 
kézimunka igényes növény. A do
hány termesztése nagy gyakorlatot 
és szakértelmet igényel, mert csak 
így lehet jó minőséget elérni. A 
dohány termesztésénél bármelyik 
munkafolyamat elhanyagolása 
olyan minőségi romlást okoz, amit 
a tenyészidő folyamán már nem le
het korrigálni.

Nagyon röviden néhány tanács
ra hívom fel a dohánytermesztők 
figyelmét, hogy melyek a legfonto
sabb tennivalók a termesztés biz
tonságosabbá tétele érdekében.

Palántanevelés: Vetésre csak 
fémzárolt vetőmagot szabad fel
használni, a palántanevelő fólia le
hetőleg minden évben új területre 
kerüljön, ahol nem termeltek bur
gonyát, paprikát, vagy paradicso
mot. A palántákat nemcsak gom
babetegségektől kell védeni, ha
nem a levéltetvektől és tripszektől 
is, ugyanis ezek a vírusteijesztők.

Ültetés: május hónapban fel
tétlenül ki kell ültetni a palántákat.

Területkiválasztás: Lehetőleg 
széltől védett terület legyen, mert a 
homokverés sok kárt okoz. Ugyan

akkor kerülni kell azokat a terüle
teket, amelyek fagyzugosak. (Saj
nos az idei első talajmenti fagyok 
szeptember elején sok dohányter
melőnek okoztak kárt.)

Növényvédelem: Kapálással a 
talajlazítást és a gyommentességet 
érjük el. Kultivátorozásnál, vagy ló- 
kapázásnál a másodolás már kis
mértékű töltögetés legyen és 
töltögetéssel fejezzük be a lókapá- 
zást, illetve kultivátorozást.

A szántóföldön is védekezni 
kell a gombabetegségek ellen, a do
hány legveszélyesebb gombás meg
betegedése a peronoszpóra. Sze
rencsére ma már tökéletes védel
met jelentő vegyszer áll rendelke
zésre. (Ridomil Zineb, Sando- 
fon Z).

Rovarkártevők közül nagy fi
gyelmet kell fordítani a mocskos
pajor kártételére, amely a dohány 
szárát a föld szintjén körülrágja, a 
tőt a szél így könnyen kidönti. A le- 
véltetvck és a tripszek ellen a vírus 
terjeszkedése miatt fontos véde
kezni. Felhasználadó vegyszerek: 
Anthio 33, Pirimor, Decis 2,5 EC, 
Dimecron 50. A tripszek ellenéi vé
delmet már az ültetést követő nap
tól meg kell kezdeni, és rendszere
sen folytatni kell. Nagyon fontos az 
ültetvény és környékének gyom
mentesen tartása.

Betakarítás: Csak érett levele
ket szabad betakarítani, mert az 
éretlen levelek zöldek maradnak, 
melyek értéktelenek.

Szárítás: A kerti és kállói do
hányok szárítása természetes szárí
tókban, dohánypajtákban történik. 
Lényeges, hogy a berakott dohányt 
a hirtelen száradástól megvédje, 
zárt legyen, hogy később a dohány 
állagát megőrizze.

Labdarúgó eredmények
Mint ismeretes községünk lab

darúgó csapata a megyei II. osztá
lyú bajnokságban szerepel. 1991. 
augusztus 25-én beindult az 
1991/92. évi bajnokság. Vasárnap 
már az 5. forduló mérkőzéseit ját
szották le. Csapatunk az öt mérkő
zésből, három győzelem, egy dön
tetlen és egy vereség után 7 pontot 
gyűjtött, mellyel a hatodik helyen 
áll. Csak két pont különbség van az 
első és a hatodik helyezett között.

Az eddigi eredményeink: 
Újszentmargita - Nyíracsád 0:4, 
Nyíradony - Nyíracsád 2:1,
D.Volán - Nyíracsád 1:1,

Nyíracsád - Hajdúvid 2:0,
Fülöp - Nyíracsád 2:3

Az eredmények mutatják, hogy 
a csapatunk elég jól szerepel. 
Köszönjük az anyagi támogatást 
Konyán József Nyíracsád Munká
csy u. 3. sz. alatti lakosnak, az Ön- 
kormányzat, valamint a Dózsa 
MGTSZ vezetőinek. Váijuk a vál
lalkozók segítségét, a váltakozók a 
sportcélra nyújtott támogatást leír
hatják az adóalapjukból. Szintén 
váijuk a labdarúgást szerető fiata
lok jelentkezését.

Patalenszki József

Elővetemény: Lehetőleg kalá
szos növény után következzen a do
hány. Soha ne legyen az elővete
mény burgonya, paprika, paradi
csom.

Tápanyagutánpótlás: Istálló
trágyával lehetőleg az előveteményt 
lássuk el a dohánynál is, az mindig 
érett legyen és ősszel adjuk. Mű
trágyából a nitrogént nem szabad 
túlsúlyban adni.

Kerti dohány alá a következő 
javasolható: Nitrogén 50 kg/ha, 
szuperfoszfát 60 kg/ha, kénsavas ká
li 250 kg/ha. A nitrogént nitrát for
májában kell adni.

A dohány felvásárlását a do
hányfermentáló vállalatok végzik 
integrátorok közbeiktatásával, ami 
azt jelenti, hogy a dohányfer
mentáló vállalat az integrátorokkal 
köt szerződést, a termelőkkel pedig 
az integrátorok. Átadásra a szab
ványban előírt feltételeknek megfe
lelően kell előkészíteni a dohányt, a 
minőségi osztálynak megfelelően 
válogatva.

Itt kell megjegyezni, hogy a jó 
minőségű dohányra szükség van. 
Sok dohánytermelő az elmúlt évek
ben a dohánytermesztésre kötött 
szerződést csak formalitásnak te
kintette, ennek a gyakorlatnak a 
szerződéses fegyelem véget vet. A 
szerződést nem teljesítővel szem
ben kötbérigénnyel kell fellépni. A 
dohánytermelőknek a minél jobb 
minőségű dohány termelése érde
kében a termelés folyamán a do
hányfermentáló vállalat és az integ
ráló gazdaságok szaktanácsadással 
szolgálnak.

Jakab János
A Budapesti Dohány- 

fermentáló Vállalat 
körzeti felügyelője

Nagyon sokszor és különböző 
helyeken elhangzott az, hogy egy- 
egy település lakosságmegtartó 
erejét az is befolyásolja, milyen az 
adott helyen lévő infrastruktúra. 
Az országban az 1960-as évek ele
jén indult meg a vidéki települések 
nagyarányú vízvezetéki vízellátásá
nak fejlesztése, vízműtársulati ala
pon. E program keretében igaz jó 
néhány évvel későbben -  1974-ben 
-  épült meg Nyíracsádon is a vízmű 
és az első ütemben mintegy 16 km 
vízvezetékhálózat.

Az első években a vízvezetéki 
hálózaton lévő közkifolyókon ke
resztül láttuk el a lakosság nagy ré
szét ivóvízzel, majd fokozatosan a 
házi vízvezeték csatlakozásokon ke
resztül már a település egész lakos
ságát.
1975. évi 135 bekötés 1990. év 
végére 1142-re növekedett. Amíg 
1975-ben egész évben 21 ezer köb
méter ivóvizet szolgáltattunk, 1990- 
ben már 142 ezer köbméter volt az 
éves vízszolgáltatás. A vízhálózat 
hossza a már említett 16 km-ről kö
zel 29 km-re növekedett. E néhány 
számmal is érzékeltetni szeretném 
a nagyarányú fejlődést, amely az el
múlt 15 évben történt Nyíracsádon, 
amihez a helyi lakosság és a társa
dalom összefogására is nagy szük
ség volt.

A vízmű létrehozásában igen 
sokan működtek közre, de az elké
szült igen nagyértékű létesítménye
ket folyamatosan üzemeltetni is 
kell, valamint gondoskodni a be
rendezések karbantartásáról, pót
lásáról, a vízigények növekedése 
esetén pedig a helyi önkormányzat

tal együttműködve a kapacitásfej
lesztésről. Mindez nem kis feladat 
elé állítja az üzemeltetőket és az 
önkormányzatot.

Ahhoz, hogy az év minden 
napján mindenkor a község lakos
sága biztosítani tudja vízszükségle
tét a vállalat megfelelő tartalékok
kal rendelkezik a kutakba szüksé
ges búvárszivattyúkkal, hálózati szi
vattyúkkal, áramszünet esetére ag- 
regátorokkal. A közegészségügyi 
előírások és a vízminőség folyama
tos ellenőrzéséhez rendszeresen 
ellenőrizni szükséges a víz minősé
gét, amelyet a laboratóriumi vizs
gálatokkal végzünk.

A leggondosabb ellenőrzés 
mellett is előfordulhat az, hogy víz
minőségi problémák jelentkeznek a 
hálózaton, hiszen a szabványban is 
van megengedett határérték, mely 
ha a hálózati vízben kiválik és le
ülepszik esetleg vízminőségi pa
naszt okozhat. A nyári csúcsidő- 
szakban előfordulhatnak nyomás- 
csökkenéses időszakok, esetleg víz
hiány is. Ezeket részben áthidaló 
megoldásokkal -  a fogyasztás bizo
nyos mértékű korlátozásával -  le
het ellensúlyozni.

Az ilyen problémák megszün
tetése a vízhálózat felülvizsgálatát 
kívánja meg és az alapos ellenőrző 
számítások után végzendő hálózati 
tervezési és kivitelezési munkákat 
követel.

Sajnos az ivóvízellátás fejlődé
sével nem tartott lépést a szenny
vízelvezetés és tisztítás. A vízfel
használás 1975-től 1990-ig csaknem 
a hétszeresére növekedett, míg a 
szennyvízelvezetés nem nőtt hason

A nyíracsádi vízműtelep (Fotó: Szűcs)

Pályázatok
1. Életem története

Életem kész regény -  szoktuk 
mondani. Persze legtöbbször 
ezek a regények megírhatatlanok 
maradnak, hiszen kinek van arra 
ideje és tehetsége a hivatásos író
kon kívül.

Mi most mégis arra ösztönözzük 
kedves olvasóinkat, hogy vessék 
papírra életük történetét, s küld
jék be szerkesztőségünkbe. Na, 
nem nagy regényekre gondol
tunk, hanem legfeljebb három 
ritkán gépelt oldalas tör
ténetekre, amelyek akár egy egész 
életet, akár annak egy örökre em
lékezetes fordulatára vonatkoz
nak.

Ne szégyelljék az írásban való já
ratlanságukat. A beküldött szöve
geket gondozásunkba vesszük és 
közöljük a Nyíracsádi Életben.

A beküldött munkákat szakértő 
zsűri bírálja majd el, s ő állapítja 
meg a sorrendet. Az első hármat 
ugyan szerény, de azért nem elha
nyagolható jutalomban részesít
jük.

A díjazottakon kívül közöljük az 
arra érdemeseket, illetve érdeke
seket is. S akár díjaztuk, akár 
nem, érte a szokásos honoráriu
mot fizetjük.

2. Receptpályázat
Mindenkinek van kedvenc étele, s 
azok között sok olyan, amelyik 
nemigen szerepel a szakácsköny
vekben. Szerencsés esetben roko
ni, baráti köre is megismerkedik 
ezzel egyre fogyatkozó közös csa
ládi ünnepeinken. Mi lenne, ha 
szélesebb körben is megoszta
nánk ezeket a titkos vagy kevésbé 
titkos recepteket, amelyek alap
ján ezek az ételek készülnek. 
Szerkesztőségünk helyet ad ne
kik, s ezennel receptpályázatot ír 
ki. Kíváncsian várjuk olvasóink 
műveit, s közülük a legjobbakat 
díjazni is fogjuk. A borítékra kér
jük ráírni: „Receptpályázat”.

ló mértékben. (Kinyílt az úgyneve
zett „szennyvíz-olló” szerk.megj.)

Egyre nagyobb gondot jelen
tett a községben a szennyvíz elveze
tése és elhelyezése. 1986-ban meg
történtek a lépések a szennyvíztisz
títómű tervezésére, majd kivitele
zésére is. Az előkészítő tervező és 
kivitelező munka eredményeként 
1988. szeptemberében átadták a 
község szennyvízcsatomaművét is.

Az első ütemben 2 szennyvízát
emelő 2,4 km szennyvízcsatorna és 
a szennyvíztisztító telep készült el, | 
melynek beruházási költsége meg
haladta a 26 millió forintot.

A szennyvíztisztító telep napi 
175 köbméter szennyvíz tisztítására 
alkalmas, de ez a kapacitás még ko
ránt sincs kihasználva. A 2,4 km 
gyűjtőcsatornára eddig 47 házi be
kötés készült, és az lenne a jó, ha 
minél többen elkészíttetnék a csat
lakozásokat, mert ezzel nemcsak 
saját szennyvízelhelyezési gondjai
kat oldanák meg, hanem a környe
zetvédelmen belül a talajvíz-szeny- 
nyezés csökkentéséhez is hozzájá
rulnának.

A község lakosságának nagy 
többsége ha tárgyilagosan vizsgálja 
a lakóhelyén történt változásokat, 
nem kell hogy panaszkodjon. Az 
ezredfordulóhoz közeledve az élet 
minőségéhez nagyban hozzájárult 
az ivóvízellátás teljeskörű kiépíté
se, a szennyvízelvezetés és tisztítás 
megvalósítása. Reméljük, hogy vál
lalatunk szolgáltatási tevékenységét 
a lakosság nagy többségének meg
elégedésére végzi.

Farkas Ádám 
főmérnök

Apróhirdetés

1
Első lakáshoz jutók külön támoga-I 
tás iránti kérelmét 1991. évre vo-g 
natkozóan 1991. október 30. napjá-j 
ig lehet benyújtani.
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Eladó Nyíracsád Kassai u. 9. sz.  ̂
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Marián Ambrus kőfaragó - vésnök 
mester vállal új síremlék készítést, 
szétszedést, összerakást, utánvé-e 
sést, fedőlap készítést. NyíracsádV 
József A. u. 8.



Ötszáztíz olvasó

Községi könyvtár a lakosság
Intézményünk közel 30 éve áll 

a település teljes lakosságának ren
delkezésére. Heti 40 órás nyitvatar- 
tással fogadjuk az olvasókat. A 
község nagyságrendjének megfele
lően feltételeket olvasóinknak bizto
sítani tudjuk. Jelenleg 15.100 kötet 
könyvvel és 21 féle folyóirattal ren
delkezünk.

Szolgáltatásaink között szere
pel a könyvkölcsönzésen túl, a fo
lyóiratkölcsönzés, és a helyben 
olvasás lehetősége. Ehhez mintegy 
600 kötet értékes kézikönyvtárral 
(lexikonokkal, szótárakkal) várjuk 
olvasóinkat.

Új igény a tanulók részérói a  — 
második idegen nyelv oktatásának 
bevezetésével — angol és német 
nyelvkönyvek és kazetták használa
ta. Könyvtárunk korlátozott anyagi 
lehetőségei mellett is igyekezett be
szerezni ezeket. Ebben az évben 10 
ezer forinttal kevesebb a könyvbe
szerzési keretünk . A könyvek ára 
jelentősen megnövekedett, így a 
rendelkezésünkre álló 30 ezer fo
rintból csak a legszükségesebb 
könyveket tudjuk megrendelni. El
használódott az ifjúsági könyvállo
mányunk. A polcok zsúfoltak. 
Bőfordul, hogy az olvasók kérését, 
egy nagyobb könyvtár állományából 
(Megyei Könyvtár, Egyetemi
Könyvtár) tudjuk teljesíteni. Ebben 
az évben 16 kötet könyvet kértünk 
könyvtárközi kölcsönzéssel. A gaz
dasági életben végbemenő változá
sok nem kedveznek a kultúrának, a 
könyvtár ügyének. A mindennapi 
megélhetési gondok mellett a lakos-

ság nagy részének nincs ideje olvas
ni.

Akiket érdekel, elsősorban a ki- 
kapcsolódást keresi könyveinkkel. 
Legkeresettebbek: a krimik, roman
tikus történetek, sikerkönyvek, soro
zatok (Júlia, Romana)

Igényesebb kéréssel fordulnak 
hozzánk a továbbtanulók, a főisko
lások, a szakmai továbbképzésen 
résztvevők, a különböző idegen 
nyelveket tanulók.

Új igénye a nyugdíjasoknak a 
napilapok, a f olyóiratok és a heti TV- 
rádió músormellékletek kölcsönzé
se. Intézményünknek jelenleg 510 
olvasója van. Ebből 400 fó rendsze
res olvasó, kb. 80-100 olvasó al
kalmanként veszi igénybe 
szolgáltatásainkat. 2 7 6 fó a  14éven 
aluli olvasók száma. Ebben az évben 
nem csökkent az olvasók száma, de 
évek óta nem sikerült növelni sem.

Új szolgáltatásként szeptember 
1-től videó baráti kört indítottunk. 
Erre a célra az olvasók saját video- 
filmjeiket ajánlották fel. Jelenleg 10 
klubtagunk van. Sikerült új filmeket 
is vásárolnunk. Az iskolában új okú - 
tási program szerint kezdtek az első 
osztályosok. Sikerült számukra a 
kért irodalmakat megszerezni. A 
könyvtár a rendezvények számsze
rű növelését nem tervezte, hiszen 
szűkösebbek lettek anyagi lehetősé
geink. Csak azoknak a formáknak a 
megtartása célszerű, melyek köz
vetlenül kapcsolódnak a könyvtár 
alapfunkciójához, azaz a könyv-és 
könyvtárhasználati ismeretek kiala

kításához, az irodalom népszerűsí
téséhez. Ilyenek mindenek előtt a 
könyvtári órák és a gyermekfoglal
kozások, valamint az évenként is
métlődő akciók (Ünnepi Könyvhét, 
Gyermekkönyvnapok).

Rendezvényeink:
— Napközis csoportok könyv

tárlátogatása (könyvismertetés).
— Költészet Napja — április 11 

alkalmából könyvkiállítás
— Az Ünnepi Könyvhéten „Ol

vasási élményeim” címmel rajzkiál- 
lítás lesz.

A fenti programok szervezésé
ben sokat segítettek a pedagógusok, 
különösen az általános iskola könyv
tárosa, és a rajzszakos tanár.

Délutánonként fakultációs cso
portfoglalkozásokat is tartanak 
könyvtárunkban, természetvédelmi 
és háztartási ismeretek témakörben.

Terveink között szerepel ok
tóberben a gyermekkönyvnapok 
idején — író-olvasó találkozó szer
vezése, közösen az iskolai könyvtár
ral. Vendégünk Schmidt Egon 
madártani szakíró lenne.

Úgy gondoljuk a jövőben kevés 
szülő tudja otthonában biztosítani 
gyerekeinek az önálló ismeretszer
zéshez szüksége szakirodalmat, ké
zikönyveket.

Az élet kihívásai a jól felkészült, 
új körülmények között is sikeres ta
nulókat kíván és olyan intézményi 
háttereket, ahol a nyíracsádi gyere
kek is képesek lesznek ennek a kihí
vásnak megfelelni. Ebben kíván 
intézményünk részt vállalni.

Kövér Gáborné

Könyvtáitielső (Fotó: Szűcs)

Szellemi sport

Sakkélet Nyíracsádon
Nyíracsádon két sport - 

szakosztály működik. A
a ^ arúgás a legnépsze- 

utána a sakk. A sakk
kön- 'tá ly  1968 ó ta  m ű 'rendszeresen és ver-
f®uyszeruen. A szakosztály 
Deindításakor igen szerény 
et szám bán voltunk, azóta 

a ,s&kkozók száma nagy- 
mertékben megnőtt. A ver
sen yzési leh e tő ség e t a 
] ras! csoport, egyéni és a 

Párták iád versenyek je- 
jtel,lék. A versenyeken az 
,ujó 15-20 csoport közül 

. 0 8° valamelyik fokán 
^ J ü n k , csoportban és 

is. 1975-től részt 
Uui>k a megyei baj

nokságban, ahol a tisztes 
helytállás volt a cél, melyet 
el is értünk, de az anyagi 
nehézségek és a versenynek 
m egfelelő rendezési idő
pontja miatt nem tudtunk 
eljárni, ezért 1978-ban a 
megyei csoportbajnokság
ból visszaléptünk. A sakki
dény minden év november 
elejétől március végéig, te
hát téli időszakban tart, 
mivel ekkor a versenyzők 
több időt tudnak szakítani 
a sakkra, ilyenkor nincs 
mezőgazdasági munka. 
Heti egy alkalommal 
sakkedzést tartunk, melyen 
8-10 felnőtt és 10-15 gyer
mek vesz részt. A falubaj-

Az Árpád-kori templom is tanúság erre

Nyíracsád a X -  XII. században keletkezett falu

Névtani tanulságok a falunévről

nokságot minden év janu
árjában rendezik meg, me
lyen 20-30 fő vesz részt. 
A foglalkozásokra és a ver
senyekre a helyiséget a Mű
velődési Ház adja. Mivel 
k özeled ik  a sakkidény, 
minden sakkozót és sak
kozni vágyót szeretettel 
várunk.

Végül a leglelkesebbek 
közül néhány név: Kathi 
Sándor, Kerti László, Pó- 
sán Ferenc, Szász János, 
Kedves György, Szabó 
Márta, Varga Jánosné, Ka
rácsony Sándor.

SZMIR MIHÁLY
szakosztályvezető

A földrajzi nevek számos 
gazdaság-, társadalom -és 
művelődéstörténeti informá
cióval szolgálnak nagyobbá- 
ra történelmünk azon korai 
szakaszaira nézve, amelyek
re vonatkozóan egyáltalán 
nincsen, vagy csak alig van 
más forrásunk. Ezért kell 
megóvnunk helyneveinket a 
maguk eredetiségében, nem 
is szólva a legfontosabb hely
nevekről, a településnevekről 
(azaz falu- és városnevekről). 
A földrajzi, de egyéb nevek 
(például a család-és kereszt
nevek stb.) vizsgálatára a 
nyelvtudományon belül egy 
önálló tudományság fejlő
dött ki: a névtudomány. A 
névtudomány ennek megfe
lelően elsősorban nyelvtudo
mány, de mint ilyen, 
rendkívül szoros kapcsolat
ban áll a társadalomtudomá
nyok egészével és ezen belül 
leginkább a történettudo
mánnyal, a művelődéstörté
nettel és a néprajzzal.

így van ez községünk ne
ve: Nyíracsád esetében is. 
Ennek a névnek az elemzése 
is számos olyan ismeretet ad
hat, amelyeket más forrásból 
nem tudunk megszerzni.

Községünk neve összetett 
szó. Előtagja a Nyír tájnév és 
kevésbé fontos számunkra, 
mint az utótag: az Acsád, 
amely ősi, honfoglaláskori 
magyar személynél. Hazánk 
területén nem egy Ácsa nevű 
települést találunk. Tiszta, 
elő-és utótag nélkül is előfor
dul, például a Pest megyei 
Ácsa falunév esetében. Azt a 
helynévadási módot, amely
ben a terület vagy település 
gazdájának, alapítójának, te
lepítőjének a nevét minden 
változtatás nélkül kapják 
meg a területek-települések, 
a névtudomány magyar 
névadási módnak nevezi. A 
magyar névadási mód első
sorban azt jelenti, hogy ko
rai, általában a honfoglalást 
követő egy-két századról, te
hát a X—XII. századról, illet
ve századi névadásról van 
szó. Valamint azt is, hogy a 
névadó birtokos, az alapító, 
telepítő stb. magyar lehetett.

Ha a birtokos neve nem 
volt közvetlenül magyar 
(mint például Szoboszlo ese
tében láthatjuk: 1075 Szo- 
boszlóvásár), attól a település 
lakossága még az lehetett. 
Vagy fordítva is. Magyar

nyelvű úrtól származó hely- 
seg lakosai is lehettek ide
genek. Ezeknek a kü
lönbözőségeknek azonban 
rendszerűit vannak más jele
ik, adataik is, amelyek tisz
tázzák a kérdését. Általában 
az a helyzet, hogy a magyar 
névadással kapott települé
sek lakossága magyar volt. 
Úgy, ahogy az volt a mi Acsá- 
dunk (Nyíracsád) esetében 
is.

Az Ácsa nevet a honfog
lalás korában már teljesség
gel magyarnak vehetjük. 
Több nyelvész ismeretlen 
eredetűnek mondta. Mi 
azonban néhány nyelvésszel

eredetű. Jelentése „rokon", 
vagy „atyafi” lehetett, mint 
ahogy néhány mai török 
nyelvben is az. Természete
sen egy másfajta szófejlődés 
figyelembevételével. Egy biz
tos: honfoglalás korában az 
Ácsa személynév teljesen 
magyarrá vált. Erre vall az is, 
hogy a X—XII. században 
több településünknek ezt a 
nevet adták, valamint az, 
hogy sok származéka kelet
kezett. Mielőtt a származé
kokra térnénk essék szó az 
Acsa-val összetett helyne
vekről.

A pestmegyei Ácsa falu 
első ismert említése 1341- 
ből való. Tehát viszonylag ké
sőn, anélkül azonban, hogy 
ez bármiféle kétséget tá
masztana a település és a 
névadás sokkal régebbi voltát 
illetően.

Nyilván az ettől a falutól 
való megkülünböztetés meg- 
könnyítese miatt adták a So
mogy megyei Ácsa falunak a 
Somogyacsa és a dunántúli 
Vértes hegységben létesült 
Ácsa községnek a Vértesacsa 
elnevezést.

A származékok közül két 
típust említünk meg. A ma
gyarban régtől fogva ismert 
es használatos a d birtokos 
képző. Az Ácsa névszó leg
fontosabb származékai azok, 
amelyeket -d birtokos képző
vel láttak. Vas megyében a -d 
képzős forma tisztán, más 
összetétel nélkül is előfordul.

Acsád község Vas megyé
ben, Szombathelytől ÉK-re 
található. Az Acsád formá
hoz két esetben is járult egy- 
egy tájékoztató jellegű

előtag: ezt Nagyacsád és 
Nyíracsád példázzák. Míg az 
Acsád elnevezés azt jelenti, 
hogy a kérdéses település egy 
bizonyos Ácsa birtoka, hogy 
hozzátartozik, az övé: addig a 
Nagyacsád elnevezés nagy 
előtagja megkülönbözteti ezt 
a települést Kisacsádtól, 
vagy más Acsád nevű telepü
lésektől. Nyíracsád nevénél 
kissé más a helyzet. A  Nyír 
előtag önmaga is hely-, 
közelebbről területnév. A 
nyírfáiról elnevezett, ho
mokdombos északkelet-al
földi tájat nevezik így. A  
Nyír előtag a terület, a kistáj 
teljesebb nevének is az alap
ját képezi: Nyírséd. I3e ki
mondottan előtagként is 
többször szerepel: Nyíregy
háza, Nyírbogát, Nyírbátor, 
Nyírmeggyes, Nyírtass, stb. 
esetébenNyíracsád azt je
lenti, hogy az Ácsa úrról 
(birtokosról, telepítőről, ala
pítóról stb.) nevezett telepü
lés — Acsád- a Nyírségben 
található, nyírségi település. 
Azaz az előtag pontosan 
meghatározza a település tá
ji helyét. Az Ácsa alapú hely- 
neveknek ismerjük még egy 
származékát: A Győr-Sop- 
ron megyei Acsalag-ot. A 
nyelvtudomány úgy magya- 
razza, hogy ez a származék is 
szóösszetetel, az utótag, a - 
lag a lak (lakhely, lakás) szó
ból alakult és összetételként
azt jelenti, hogy a kérdéses 
település Ácsa lakhelye. 

Összefoglalva azt kell
megjegyeznünk, hogy falunk 
neve az Ácsa, ó-török erede
tű, rokont, rokonit jelentő 
szóból származó magyar név
szó. A puszta névszóhoz tett - 
d birtokos képzővel kialakult 
Acsád forma pedig azt jelen
ti, hogy a kérdéses terület 
Ácsáé, Ácsa úr tulajdona. 
Falunevünk előtagja a Nyír 
pedig közismert tájnév és azt 
jelzi, hogy községünk, Nyíra
csád, nem akárhol, hanem a 
Nyírségben van, itt található. 
A puszta személynévből ala
kult helynév magyar névadá
si mód és a X—XII. századra 
vall. Vagyis a névtani kutatá
sok azt bizonyítják, hogy 
Nyíracsád ősi, bizonyára a 
honfoglalást követően ha
mar, a X—XII. században ke
letkezett magyar falu.

DANKÓ IMRE



Találkozunk Debrecenben!
Nagy találkozóra kerül 

sor a debreceni Kölcsey Mű
velődési Központ színházter
mében Nyíracsád korábbi és 
jelenlegi lakosai között 1991. 
november 3-án vasárnap dél
után 4 órakor. A  viszontlátás 
öröméhez az iskolás gyere
kek művészeti csoportjai, 
egyéni szereplői kétórás mű
sorukkal szeretnének hozzá
járulni.

Fellép a környéken már 
ismert énekkar, a megye kü
lönböző táboraiban, találko
zóin gyakran szereplő 
citerazenakar és néptánc
együttes. A  népi kultúra ápo
lói közül szólóénekesek és

hegedűsök népdalcsokrokat 
adnak elő különböző, ma
gyarság lakta a tájegységek
ről, de hallunk népmesét és 
népmondát i s .

Gyerekek, csoportveze
tők, szervezők, valamennyi
en nagy izgalommal és 
sok-sok munkával készülünk 
e napra. Reméljük, sokan 
lesznek kíváncsiak gyerme
kükre, unokájukra, szom
szédjukra, rokonukra, vagy 
akár mint a falu szülöttjére, a 
szereplőkre.

Hogy mennél többen el
jussanak erre az eddig még a 
megyénkben példa nélküli 
rendezvényre, néhány külön

járatú autóbusz áll a közön
ség rendelkezésére. Indulá
sukról a lakosságot a 
későbbiekben tájékoztatjuk.

Belépőként 50 és 100 fo
rintos emlékjegyeket árusí
tunk. Az így összegyűlt pénzt 
a kiscsoportok támogatására 
fordítjuk.

Valamennyi szereplő és 
rendező nevében kívánom 
hogy eljussanak e rendez
vényre a községből már el
került rokonokkal, isme
rősökkel együtt, és érezzék 
jól magukat.

MOCZOKGYULÁNÉ

Iskolai sportélet
Iskolánk feladatai között kiemelt 
szerepe van a gyermekek testi ne
velésének. Egészséges, testileg — 
lelkileg edzett, kiegyensúlyozott 
gyerm ekeket szeretnénk nevelni. 
T an u ló in k n ak  a m inden n ap o k  
sportéletét a testnevelési órák je 
lentik.
A tananyag elsajátításán túl nagy 
szerepet szánunk a gyermekek ál
lóképességének javítására. A tanó
rán kívül az évfolyamok között 
igen kedveltek a kézilabda, labda
rú g ó  b a jn o k sá g o k . T an u ló in k  
re n d sze re sen  ré sz tv e szn e k  az  
őszi, tavaszi, községek közötti is
kolai bajnokságokon.
A z iskola tanulóinak körében nagy 
n ép sz e rű ség n ek  ö rv en d en ek  a

„SPORTNAPOK*, ahol ki-ki az 
érdeklődésének megfelelően vá 
laszthat a tevékenységi form ák 
között. Helyi adottságaink hiá
nyában az  elmúlt tanévben, sike
re s e n  s z e r v e z tü k  m eg  az  
úszásoktatást.
Ez nagy előrelépést jelentett, hisz 
a nyíracsádi gyerekeknek : ddig az 
uszodát csak a strand jelentette. 
Iskolánkból 200  gyerm ek jutott el 
egy, vagy több turnusra. Ezeknek 
a diákoknak körülbelül az 50% -a 
m egtanult úszni.

Jelenleg 35 fő heti egy alkalommal 
szintén bejár Debrecenbe, Kiss Jó
zsef né vezetésével. A térítési költ
ségeket részben a szülők, részben

a helyi önkorm ányzat és a Megyei 
Diáksport Szövetség fedezte.Táv- 
lati terveink között szerepel az is
kolai diáksportkör megszervezése. 
Ezen a téren tapasztalatunk még 
nincs, csak jó szándékunk. Ko
moly szervező és lebonyolító mun
kát igényel a résztvevő nevelőktől. 
A sportágakat, a gyermekek é r
deklődését is figyelembe véve vá
la s z ta n á n k  m eg . A s p o rtk ö ri 
tagság, tagdíj befizetésével lehet
séges. Örömmel fogadnánk a köz
ség  s p o r t  i r á n t  é rd e k lő d ő  
embereinek és a Petőfi SE-nek a 
segítségét az iskolánk sportéleté
nek a fellendítéséhez, színesítésé
h e z .

KÖLES ZOLTÁNNÉ

A reformáció első képviselője 
Luther Márton volt. Egy fogadalma 
alapján szerzetes lett. A kor szokása 
szerint a szerzetesi élet minden ön
sanyargató eszközét igénybe vette, 
hogy az  üdvösségre méltó, tiszta 
emberré legyen. A kérdése az volt, 
hogyan juthat az élő Isten kegyel
mébe? A választ a Bibliából nyerte 
meg 1512-ben, Pál Apostolnak a 
Római Leveléből az 1. fejezet 17. 
verséből. „AZ IGAZ EMBER PE
DIG HITBŐL ÉL.” Ebben az  igaz
ságban találta meg lelke nyugalmát 
és Jézus Krisztusban való örömét. 
1517.október 31-én, e bibliai felis
merés alapján, 95  tételből álló vitai
ratot függesztett ki a wittenbergi 
vártemplom ajtajára és ezzel diadal
mas útjára indult a reformáció.

Magyarországon először a re 
formáció lutheri ága terjedt, később 
azonban Kálvin János genfi refor
mátor tanai jutottak el magyar né
pünkhöz. A z 1526-os mohácsi vész 
utáni szomorú állapotok is előmoz
dították a reformáció ügyét A lelki 
elesettségben és anyagi romlásban 
szenvedő magyar népnek gyógyírt 
jelentett a reformáció vigasztaló, bá
torító, reménységet adó bizonyság- 
tétele, a nép között, a nép nyelvén 
hirdetett Evangélium.

1567-ben a Debreceni Zsinaton 
elfogadták a II. Helvét Hitvallást, 
megalkották az  egyház alkotmá
nyát, és ezzel lerakták az önálló ma
gyar református egyház alapjait. 
Első nagyhírű református püspökünk 
Debrecenben Méliusz Juhász Péter 
volt.

1590-ben Károli Gáspár gönci 
református esperes magyar nyelvre 
fordította a Szentírást. Fehérre me
szelt egyszerű templomainkban ma
gyarul csendült meg a Jézus Krisztus 
szeretetéről szóló Evangélium és 
magyarul énekelték őseink a Szenei 
Molnár Albert által lefordított genfi 
zsoltárokat.

A Nyíracsádi Református Egy
házközség elószőr az  1600-as 
években alakult. A XIII. századból 
való ősi templom 1640-ben már a 
református egyház tulajdona lett a 
községben. A reformáció kálvini ága 
a Szentírás alapján szigorúan tiltotta 
a képek, szobrok, ereklyék templomi 
használatát. így kerültek mészréteg 
alá az  értékes falfreskók. E reformá
tus templombelső is hirdeti Isten há
za rendeltetését. Mivel református 
istentiszteletünk középpontjában a 
Biblia üzenetének a hirdetése és a 
sákramentumok (keresztség és ú r
vacsora) kiszolgáltatása áll Jézus 
Krisztus rendelése szerint, ezért ke
rült a templom közepére a szószék 
és az  Úrasztala, amely körül helyet 
foglal a gyülekezet.

A  Nyíracsádi Református Egy
házközség 1711 után újra szerve
ződött. Megalapítója ismeretlen, de 
a későbbi szervezés és az  egyházi 
élet felvirágoztatása érdekében 
közreműködött Nádudvary József 
kapitány, ki 1723-ban úrasztali térí
tőt, majd 1766-ban ezüst ötvösmfl 
úrasztali kelyhet adományozott és a 
lelkészi javadalmak céljára alapít
ványt tett. Gróf Toldy Zsigmond a 
lelkészt javadalmak biztosítására

földet adományozott a református 
egyháznak. Értékes munkássággal 
biztosította az  egyházközség fejlő
dését rétszentmiklósi Éless Gábor 
táblabíró, egyházközségi főgond
nok.

Nevezetesebb lelkészeinek sorát 
Rosali István nyitotta meg 1639- 
ben. 300 év múlva 1939-ben N é- 
medy István a vezetőlelkész, aki a 
nyírábrányi leányegyház lelkészi te 
endőit is ellátja. Némedy István 
nagytiszteletú úr irányítása mellett 
értékes belmissziós szolgálat is fo
lyik a gyülekezetben. A  református 
ifjúság foglalkoztatásában nagy sze
repet vállalt a Keresztyén Ifjúsági 
Egyesület és a Református L e
ányegylet. Elnöke Dr. Kovács Gábor 
körorvos volt. A Református Nőszö
vetség jótékony szeretetszolgálatot 
végez a községben és hetenként bib
liaórákat tart. Elnöke: Dr. Kovács 
Gábomé orvosné-asszony. Ebben az 
időben a református egyházközség 
két iskolát tartott fenn két tanerővel: 
Sándor Ferenc kántortanító és Her- 
telendy Sándomé tanítónő oktat a 
református iskolákban. 1939-ben 
Nyíracsád kb. 4000 lakosú.

Nyíracsádon ma is eleven refor
mátus egyházi élet van. Korábban a 
Presbitérium eladta a volt reformá
tus parókia épületét, amelyben ma 
az ö regek Napközije foglal helyet. 
A Dózsa György utca elején levő 
egyházi telken szép, modem lelkészi 
lakást építettek.

Néhány évvel ezelőtt elkezdő
dött a 700 éves műemlék templom 
restaurálása az Országos Műemléki 
Felügyelőség irányításával és tervei 
alapján. A felújítási terveket H. Nán
dori Klára építész készítette el nagy 
szakértelemmel és lelkiismeretes
séggel. Ezúton is köszönet illesse őt 
minden eddigi kimagasló fáradozá
sáért, amelyet templomunk felújítá
sával kapcsolatban végzett. Első 
évben a talajvíz elvezetését oldották 
meg. Majd a külső-belső falak vako
latát verték le olyan magasságban, 
hogy a belső falfreskók ne sérülje
nek meg. Utána a falak szárítását 
végezték el nagy szakértelemmel.

1991 -ben elkészült a fa-harang- 
torony, fazsindelyes borítással és ott 
tündöklik tornyán a református egy
ház szimbóluma: a „Betlehemi-Csil
lag", amely eszünkbe juttatja azokat 
a napkeleti bölcseket, akik kedves 
szereplői a karácsonyi evangélium
nak, akik az égen feltűnő fényes csil
lag vezetése nyomán jutnak 
Betlehembe és találkoznak a meg
született égi Gyermekkel, a világ 
Megváltójával: Jézus Krisztussal. 
Aki ma is felfigyel a .Betlehemi Csil
lag” jelére, az ma is találkozhat a 
Megváltóval, aki „TEGNAP ÉS MA, 
ÉS ÖRÖKKÉ UGYANAZ..."

Jelenleg a templom tetőzetének 
restaurálása folyik. Évek óta az egy
házi élet gyakorlása a parókia falai 
közé szorul, de hisszük, hogy minél 
előbb újra a felújított évszázados fa 
lak között imádhatjuk Istenünket: az 
Atyát, a Fiút és a Szentlelket! A 
templom restaurálása munkája 
ügyében és az anyagiak előteremté
sében sokat fáradozott és ma szívén 
viseli ezt a terhel: Dr. Katona Gyula

a Nyíracsádi Önkormányzat Polgár
mestere. Köszönetét mondunk neki 
minden segítségéért és Isten áldását 
kérjük további munkáira!

Minden vasárnap délelőtt és egy
házi ünnepeken istentiszteletet tar
tunk, s közvetlen utána Vasárnapi 
Iskolát a gyermekek számára, ősztől 
tavaszig bibliaórák tartásával tesz- 
szük még családiasabbá a gyüleke
zeti életet, ahol mélyülünk a Biblia 
ismeretében és új énekeket tanítunk 
híveinkkel. A nyíracsádi református 
hívek nagyon szeretnek énekelni! 
Minden hónapban van Úrvacsora
osztás, amelyre bűnbánati istentisz
telet tartásával készülünk. Az 
iskolában heti két órában folyik a re 
formátus vallásoktatás, külön az al
sótagozatos, külön a felsőtagozatos 
tanulók számára. Konfirmáció is van 
a gyülekezetben alkalom szerint, 
amikor felkészítjük ifjainkat és le
ányainkat az  első Űrvacsorájukra. 
Ez különleges ünnepi alkalma refor
mátus egyázi életünknek.

A  lelkészi szolgálatokat Ács Fe- 
rencné (sz: Veress Erzsébet) és Ács 
Ferenc lelkészek látják el Vámos- 
pércsről. A Hajdúvidéki Református 
Egyházmegyében sajátos szint kép
visel a Nyíracsádi református 
Gyülekezet lelkesedésével, buzgó- 
ságával, ősei bibliásreformátus hité
hez való ragaszkodásával. Az 
egyházközségnek 24  tagú Presbité
riuma van. Gondnoka: Erdei Pál, 
pénztárosa: Király György, presbi- 
terti jegyzője: id. Antal István. Az 
orgonistakántori szolgálatokat a lel
kész-házaspár gyermekei végzik 
felváltva és nagy lelkesedéssel.

Nyíracsádon négy keresztyén 
egyház szertartása szerint gyakorol
ják hitüket az  itt élő emberek: gö
rögkatolikus, római katolikus, 
református és baptista gyülekeze
tekben. A z utóbbi években megta
nultuk egymás hitvallását és múltbeli 
örökségét tiszteletben tartani. Min
den különbözőségünk ellenére ősz- 
szeköt bennünket a 2  ezer éves 
keresztyén múlt, a Biblia, a Szenthá
romság Istenbe vetett hit. Igyek
szünk igazodni mindnyájunk közös, 
nagy Megváltójának, Jézus Krisz
tusnak parancsát beteljesíteni a min
dennapi életvitelünkben: „ÚJ
PARANCSOLATOT ADOK NÉK- 
TEK, HOGY EGYMÁST SZERES' 
SÉTEK; AMINT ÉN IS
SZERETTELEK TITEKET, ÚGY 
SZERESSÉTEK TI IS EGYMÁST. 
ERRŐL ISMERI MEG MINDENKI, 
HOGY A Z ÉN TANÍTVÁNYAIM 
VAGYTOK, HA EGYMÁST SZE
RETNI FOGJÁTOK.” (Máté Evan
géliuma 13,34-35).

Szolgáljuk Isten dicsőségét és a i  
itt élő emberek földi javát lelki üd
vösségét, nagy tanítónk Kálvin Jánoí 
reformátor szellemében: „SZÍVE
MET ÉGŐ ÁLDOZATUL, NÉKED 
AJÁNLOM, URAM! —  SOLI DE0 
GLÓRIA! —  EGYEDÜL ISTENÉ A 
DICSŐSÉG!”

ÁCS FERENC 
református lelkész 

a Hajdúvidéki Ref. Egyházmegye 
lelkészi főjegyzője

.
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